
UBND PHƢỜNG HƢƠNG VÂN 

BCĐ PHONG TRÀO “TDĐKXDĐSVH” 

 

Số: 212 /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hương Vân, ngày 25 tháng  02  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 519/KH-BCĐ ngày 22 tháng 02 năm 2022 của 

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã 

Hƣơng Trà về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân phƣờng Hƣơng Vân về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lƣợng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phƣờng. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phƣờng xây dựng kế hoạch thực hiện năm 

2022 với các nội dung nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cƣờng sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong quá 

trình triển khai, thực hiện Phong trào. Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, 

thƣờng xuyên, linh hoạt giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai các 

kế hoạch, chƣơng trình, đề án về các nội dung của phong trào.  

- Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lƣợng hoạt động các Phong 

trào, cuộc vận động, tạo sự kết nối mật thiết giữa tổ chức thực hiện Phong trào 

với thực hiện các nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh và các phong trào vận 

động quần chúng khác. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân tích cực hƣởng ứng, tham 

gia đƣa Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trƣờng văn hóa 

lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, củng 

cố khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng đô thị văn minh góp phần ổn 

định chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo động lực cho sự phát 

triển nhanh và bền vững của địa phƣơng.  

II. CHỈ TIÊU 

 - Trên 96% gia đình đạt chuẩn Gia đình văn hóa. 



- Trên 95% hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trƣờng, không lấn chiếm 

lòng đƣờng, vỉa hè, gây cản trở giao thông, đặt biển hiệu, biển quảng cáo sai quy 

định, gây mất mỹ quan đô thị và nông thôn. 

- 7/7 tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa; giảm mạnh bạo lực gia đình, bất bình 

đẳng giới, nạn tảo hôn, hạn chế thấp nhất tệ nạn xã hội phát sinh. 

- 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. 

- 100% hộ gia đình tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

- 100% hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, ngƣời lao động đƣợc tuyên 

truyền vận động thực hiện nếp sống văn minh, môi trƣờng văn hóa nông thôn, môi 

trƣờng văn hóa đô thị theo quy định hiện hành. 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và trên 90% hộ gia đình chấp hành 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung Phong trào  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 

12/11/2021 của Thủ tƣớng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lƣợc phát triển 

văn hóa đến năm 2030; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 phê duyệt 

Chƣơng trình thực hiện Phong trào trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 9/3/2021 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và 2026 - 2030. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc, 

tiêu biểu; khu dân cƣ văn hóa, tiêu biểu; thực hiện cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới; xây 

dựng cơ quan, đơn vị văn hóa. Nâng cao chất lƣợng Phong trào xây dựng “Gia 

đình văn hóa”, “Khu dân cƣ văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 

chuẩn văn hóa”, “Phƣờng, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

- Tổ chức bồi dƣỡng nghiệp vụ, tổ chức các cuộc giao lƣu, trao đổi kinh 

nghiệm xây dựng đời sống văn hóa cho cán bộ phụ trách lĩnh vực văn hóa tham 

mƣu thực hiện Phong trào của cơ quan thƣờng trực Ban Chỉ đạo.  

- Chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình trong phong trào xây dựng 

“Gia đình văn hóa”, “Khu dân cƣ văn hóa”. 

- Nâng cao hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở gắn với 

phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng. Phát triển 

các phong trào văn hóa, thể thao nhằm nâng cao mức hƣởng thụ văn hóa tinh 

thần của công nhân, viên chức, ngƣời lao động. 



- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, các quy định về thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cƣới, việc tang, lễ hội và Đề án “Xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025, 

định hƣớng đến năm 2030.  

- Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình, xây dựng 

văn hóa giao tiếp, ứng xử văn minh trong mỗi gia đình, dòng tộc, cộng đồng dân 

cƣ. Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, kết hợp với nhà trƣờng 

và xã hội. 

- Tăng cƣờng công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội dung phong 

trào để kịp thời đánh giá, điều chỉnh, tháo gỡ khó khăn, vƣớng mắc.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả về công tác tuyên truyền theo Quyết định 

số 2781/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30 

tháng 12 năm 2015 của Thủ tƣớng Chính phủ về Đề án truyền thông về phát triển 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo, hƣớng dẫn của Trung ƣơng về truyền 

thông phát triển Phong trào. 

IV. NHIỆM VỤ 

1. Đối với Ban chỉ đạo phường 

 Thẩm định gia đình văn hóa đề nghị Chủ tịch UBND phƣờng quyết định 

công nhận, tiến hành bình xét đề nghị thị xã Quyết định công nhận Tổ dân phố 

đạt chuẩn văn hóa; lập hồ sơ đề nghị UBND thị xã xét khen thƣởng tổ dân phố 

đạt danh hiệu văn hoá 5 năm liền. 

 2. Đối với các Tổ dân phố 

- Ban vận động các tổ dân phố tổ chức đăng ký danh hiệu văn hoá; đăng 

ký, xét danh hiệu gia đình văn hoá năm 2022; rà soát đề nghị UBND thị xã khen 

thƣởng các tổ dân phố đã có thành tích 5 năm liên tục đạt danh hiệu tổ dân phố 

văn hóa theo tinh thần Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Tổ chức công bố và trao tặng các danh hiệu Gia đình văn hoá theo tinh 

thần Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Thƣờng xuyên điều chỉnh, bổ sung quy ƣớc của các tổ dân phố theo 

Quyết định 22/2018/QĐ-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ. 

 V. KINH PHÍ 

1. Ngân sách Nhà nƣớc đƣợc phân bổ. 



2. Kinh phí từ các chƣơng trình mục tiêu quốc gia đƣợc cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 trên địa bàn phƣờng Hƣơng Vân, đề nghị 

Ban vận động các Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị thành viên triển khai thực 

hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận:     
 - BCĐ thị xã; 

 - TVĐU, HĐND, UBND phƣờng;  (để b/c) 

 - CT, các PCT UBND phƣờng; 

 - Thành viên BCĐ phƣờng; 

 - Các Tổ dân phố; 

 - BVĐ các TDP 

 - Lƣu VT, VHTT.   

  

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Lê Minh Hóa 
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